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Réseau d’enquêtes EPAGA 

Suivi de la qualité de l’eau de l’Hyères 

1. Contexte  

L’Hyères est un sous bassin versant d’une 

surface de 355 km². Il est le sous bassin 

versant le plus important du bassin versant 

de l’Aulne. 

Le SAGE de l’Aulne a défini des bassins 

prioritaires, dont l’Hyères, pour la réduction 

des sources de phosphore dans l’eau. Par 

ailleurs, L’Hyères présente des teneurs en 

bactéries importantes. 

L’EPAGA mène, depuis 2015, un suivi 

complémentaire de la qualité de l’eau de ce 

cours d’eau afin d’améliorer la connaissance 

de ce secteur et de déterminer les sources 

d’apport en phosphore et bactéries. 

 

Prélèvements : localisation et conditions 

Les prélèvements sont effectués, de préférence, à la suite de fortes pluies (>10mm d’eau en 24h). Ainsi 

les résultats traduisent la qualité de l’eau dans les conditions les moins favorables. Hors temps de pluie, 

c’est le protocole calendaire qui est appliqué. 

Date Protocole 

28/10/2015 Pluie 

16/12/2015 Pluie 

25/02/2016 Pluie 

11/05/2016 Pluie 

21/06/2016 Pluie 

18/07/2016 Calendaire 

06/10/2016 Calendaire 

02/05/2017 Pluie 

11/07/2017 Calendaire 

17/07/2017 Calendaire 

02/08/2017 Pluie 

04/09/2017 Pluie 

20/12/2017 Calendaire 
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2. Résultats  

L’ensemble des résultats figurent en annexe 1. La méthode utilisée pour caractériser l’état des stations 

est celle du percentile 90. Cette méthode correspond à la concentration à laquelle 90% des valeurs sont 

inférieurs. Le résultat est donc statistiquement supérieur à la moyenne d’un jeu de données. Ce calcul 

permet donc d’observer les valeurs maximales en écartant les valeurs extrêmes considérées comme 

non représentatives. Les seuils utilisés pour classer les résultats figurent en annexe 2. 

• Suivi 2015-2016 

Le suivi 2015-2016 a porté sur l’analyse de la qualité de l’eau sur 9 stations, toutes située sur le cours 

d’eau principal de l’Hyères. 
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Interprétation 

• Entérocoques : situation moyenne à l’amont du territoire, médiocre, voire mauvaise sur 

l’Hyères médiane et moyenne à l’exutoire de l’Hyères. Elle est moyenne sur le Kergoat et bonne 

sur l’Hyères canalisée. 

• Escherichia coli : situation médiocre sur tout le linéaire de l’Hyères et sur le Kergoat, et moyenne 

sur l’Hyères canalisée. Elle est considérée comme mauvaise sur l’Hyères sauvage au niveau de 

la prise d’eau potable et de la station d’épuration de Carhaix (stations AEP, RE H2 et RE H3). 

• Ammonium : bonne qualité sur tout le territoire d’étude. Il est important de noter que les 

teneurs en ammonium retrouvées sont assez élevées comparativement aux données obtenues 

sur l’Aulne canalisée. 

• Nitrates : qualité moyenne sur l’ensemble de la zone d’étude au regard du SEQ-Eau sauf sur le 

Kergoat où elle est considérée médiocre. Toutefois les concentrations ne dépassent pas les 50 

mg/l ce qui classe la zone en bonne qualité au regard de la DCE. 

• Des orthophosphates : Qualité classée très bonne à l’amont de l’Hyères sauvage, sur le Kergoat 

et sur l’Hyères canalisée et bonne sur le reste de l’Hyères sauvage.  

A noter : A l’amont du BV de l’Hyères, les teneurs en orthophosphates augmentent entre la station 

04178750, située à l’aval de la STEP de Callac et la RE H1. Elles diminuent ensuite progressivement 

jusqu’à l’amont de la prise d’eau potable puis augmentent à l’aval de la STEP. Ceci traduit une bonne 

auto-épuration de l’Hyères sauvage. Il doit y avoir une ou plusieurs activités impactantes entre la station 

04178750 et RE H1 (pisciculture ?) et entre la station AEP et aval du centre équestre (STEP ?).  

• Phosphore total : bonne qualité sur l’ensemble du territoire à l’exception des deux stations 

situées à l’aval de la station d’épuration de Carhaix. 

Il semble donc que la station d’épuration de Carhaix contribue en partie à l’apport de phosphore total 

dans l’Hyères sauvage. Une autre activité (centre équestre, rejets assainissements… ?) doit également 

impacter le milieu : en effet, la station RE H3 présente des teneurs globalement plus élevées que celle 

située à l’aval proche de la STEP (RE H2). 

Conclusions 

La qualité de l’eau de l’Hyères sauvage au regard des nitrates, de l’ammonium et des orthophosphates 

est bonne selon la DCE. Deux secteurs enrichissent le milieu en orthophosphates : à l’amont entre les 

stations 04178750 et REH1 et à l’aval, par la STEP et potentiellement une ou plusieurs autres sources. 

La qualité de l’eau au regard du phosphore total (DCE) est bonne sur l’Hyères à l’exception du secteur 

situé à l’aval de la station d’épuration de Carhaix, classé en état moyen. 

Les concentrations en Escherichia coli et entérocoques sont trop importantes sur l’ensemble de l’Hyères 

sauvage, depuis Callac jusqu’à la confluence avec le Kergoat. Les mesures effectuées ne permettent pas 

de déterminer la ou les sources d’apport de bactéries. La station d’épuration de Carhaix semble, 

cependant, contribuer à l’enrichissement du milieu. 
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• Suivi 2017 

Le suivi 2017 a porté sur 11 affluents et 7 stations sur l’Hyères. La physico-chimie, la bactériologie et les 

pesticides ont été recherchés. 

Les principaux résultats sont présentés dans la carte suivante. 

 

 

Quatre secteurs sont identifiés afin d’étudier les résultats : 
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• Secteur 1 : Callac, Calanhel, têtes de bassin versant 

 

H16 : Station amont STEP Callac : 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité moyenne à médiocre 

Ammonium : bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité 

Pesticides : 3 pesticides > 0.1 µg/L. 

Proposition de suivi 2018 : ajout à minima d’une station à l’amont de Callac afin de connaître l’impact 

de la ville et si possible suivre l’affluent arrivant dans la ville de Callac. 

Affluents H 17 : 

E.coli/entérocoques : qualité bonne à moyenne 

Nitrates : qualité moyenne au regard du SEQ-Eau mais valeur relativement faibles < 25 mg/L. 

Ammonium : bonne qualité d’eau 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité d’eau. 

Proposition 2018 : faire une dernière campagne d’analyses en temps de pluie pour confirmer les 

résultats et faire une analyse de pesticides. 

 

H15 : Station aval STEP Callac : 

Résultats globalement similaires à la station H16. On note un enrichissement au regard de la 

bactériologie 

Proposition 2018 : refaire 2-3 campagnes pour compléter les résultats. 
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• Secteur 2 : Plusquellec, Duault, Saint-Servais 

 

Affluents H 14 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité moyenne, valeur < 25 mg/L 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité 

Pesticides : Présence du métolachlore à 1.2 µg/L en août 2017. 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses 

Affluents H 13 
E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité moyenne, teneurs comprises entre 7.8 et 27 mg/L  

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité 
➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + des analyses de pesticides 

Affluents H 12 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + des analyses de pesticides 

H1 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre en 2016 et en 2017 

Nitrates : qualité moyenne, valeur < 25mg/L 

Ammonium : bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité 

➔Résultats similaires à la station aval STEP Callac ➔Pas d’auto-épuration 

➔Proposition 2018 : continuer à suivre cette station médiane du BV 

 

➔Faire un amont/aval pisciculture pour connaître son impact sur le milieu + Suivre un affluent 
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• Secteur 3 : Carnoët, Trébrivan, Tréffrin, Locarn 

 

Affluents H4 

E.coli/entérocoques : qualité mauvaise. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité médiocre, 37 mg/L le 20/12/2017 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + pesticides 

Affluents H5 
E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Seule 1 analyse sur 3 déclasse la station donc nécessité de 

refaire 2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité médiocre, 37 mg/L le 20/12/2017 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité 
Pesticides : présence du métolachlore ESA et du métazachlore à des teneurs importantes 
➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses 
Affluents H6 

E.coli/entérocoques : qualité mauvaise. 2 analyses sur 3 déclassent la station donc nécessité de refaire 

2 campagnes d’analyses 

Nitrates : qualité moyenne malgré les 38 mg/L analysés le 20/12/2017 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + des analyses de pesticides 

Affluent H7 

E.coli/entérocoques : qualité bonne à moyenne 

Nitrates : qualité médiocre, 47 mg/L le 20/12/2017 

Ammonium : bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + des analyses de pesticides 

Affluent H8 

E.coli/entérocoques : qualité bonne à moyenne 

Nitrates : qualité médiocre, 37 mg/L le 20/12/2017 

Ammonium : bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne à très bonne qualité 

➔Proposition 2018 : refaire 2 campagnes d’analyses + des analyses de pesticides + métaux 

➔suivre 2 autres affluents 
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• Secteur 4 : Carhaix,  

 

AEP 
E.coli/entérocoques : qualité médiocre. 

Nitrates : qualité médiocre à moyenne. Une analyse médiocre : 34 mg/L le 20/12/17. 

Ammonium/Orthophosphates/phosphore total : bonne qualité 

➔Proposition 2018 : analyses de substances émergentes durant 1 à 2 campagnes. 
H2 

E.coli/entérocoques : mauvaise qualité. Sur 12 analyses, 11 sont classées en état médiocre ou mauvais. 

La STEP de Carhaix est à l’origine de ces teneurs. 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium : bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : qualité moyenne. Déclassement dû à la STEP. 

➔Proposition 2018 : Arrêt du suivi. 

Affluent H9 

E.coli/entérocoques : qualité moyenne. 2 analyses ont seulement été réalisées d’où l’importance de 

refaire 2 ou 3 campagnes d’analyses. 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité. 

➔Proposition 2018 : refaire 2 ou 3 campagnes + analyses de pesticides 

H3 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. Auto-épuration du cours d’eau 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium/Orthophosphates: bonne qualité 

Phosphore total : qualité moyenne. 

Pesticides : présence du Glyphosate, de l’AMPA et du Métolachlore en 2017. 

➔Proposition 2018 : Arrêt du suivi. 
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Affluent H10 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. 2 analyses ont seulement été réalisées d’où l’importance de 

refaire 2 ou 3 campagnes d’analyses. 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium : très bonne qualité 

Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité. 

➔Proposition 2018 : refaire 2 ou 3 campagnes + analyses de pesticides 

Station 04179000 

E.coli/entérocoques : qualité médiocre. 

Nitrates : qualité moyenne 

Ammonium/Orthophosphates / phosphore total : bonne qualité. 

➔Proposition 2018 : Arrêt du suivi 

 

➔Suivre 2 autres affluents 

 

Conclusions 

Les problématiques relevées sur le bassin versant de l’Hyères sont les suivantes : 

• teneurs en bactéries importantes sur tout le linéaire de l’Hyères depuis l’amont jusqu’à l’aval 

ainsi que sur la plupart de affluents analysés. La STEP de Carhaix contribue fortement à l’enrichir 

le milieu et à moindre mesure, celle de Callac. 

• des pesticides ont été retrouvés à fortes concentrations en 2017 à l’amont et à l’aval de l’Hyères 

et sur les affluents H5 (Trébrivan, Locarn) et H14 (Saint-Servais, Duault). Au total, 9 

dépassements de la norme fixée à 0.1µg/L ont été mesurés. 

 

4 affluents semblent être moins problématiques que d’autres au regard de la bactériologie : 

• H17, affluent arrivant à Callac 

• H8 sur Tréffrin et H7 sur Plounévézel, malgré des teneurs en nitrates proches des 50 mg/L 

• H9 sur Plounévézel. 

 

Programmation 2018 envisagées 

Le programme détaillé du suivi 2018 figure en annexe 3. 

Les objectifs sont les suivants : 

• Avoir effectué 4 à 5 campagnes d’analyses par station 

• Avoir une analyse de pesticides par affluent 

• Effectuer des analyses de substances émergentes, métaux, phtalates etc. en diverses stations 

de l’Hyères 

• Acquérir des données sur la quasi-totalité des affluents de l’Hyères 

• Effectuer des analyses ponctuelles afin d’affiner les résultats sur le territoire. 

Le coût global du suivi prévisionnel est de 13000 € TTC. 
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Annexe 1 : résultats totaux 

 

 

nombre inférieur au seuil de détection

Commune Amont STEP Affluent Aval STEP Callac Affluent Affluent Affluent Duault Affluent Duault
Affluent Rive 

gauche

Affluent rive 

droite
Trébrivan Affluent rive droite

Affluent rive 

gauche
Carhaix Carhaix Affluent Carhaix Affluent Carhaix Port-de-Carhaix Saint-Hernin

Date Paramètre H16 H17 H15 04178750 H14 H13 H12 RE H1 RE H4 RE H5 RE H6 04178940 RE H7 RE H8 AEP RE H2 RE H9 RE H3 RE H10 04179000 041790100 04337001

28/10/2015 Entérocoques (npp/100ml) 200 163 1452 1184 1144 1112 983 584 38

E.coli (npp/100ml) 704 983 3354 7250 8040 2498 2754 6520 78

Nitrates NO3 (mg/l) 12 12 13 15 14 14 12 10 13

16/12/2015 Entérocoques (npp/100ml) 1228 556 1672 2631 1375 5330 2233 38 1651

E.coli (npp/100ml) 3087 3500 4030 4400 6350 6350 9540 1672 7060

Nitrates NO3 (mg/l) 15 13 16 17 17 16 17 23 18

25/02/2016 Entérocoques (npp/100ml) 119 38 38 79 208 38 38 38 78

E.coli (npp/100ml) 725 250 208 119 2664 599 570 403 1116

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,05 0,05 0,05 0,016 0,06 0,07 0,05 0,07

Nitrates NO3 (mg/l) 23 21 24 25 24 25 26 29 27

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,07 0,06 0,05 0,05 0,08 0,06 0,08 0,06 0,08

Phosphore total P (mg/l) 0,04 0,05 0,05 0,06 0,07 0,05 0,05 0,06 0,06

11/05/2016 Entérocoques (npp/100ml) 1497 1228 1412 7810 10860 2578 471 38 38

E.coli (npp/100ml) 5108 7600 18500 33540 46690 16620 1276 1412 983

Ammonium NH4 (mg/l) 0,19 0,19 0,19 0,22 0,22 0,21 0,14 0,09 0,11

Nitrates NO3 (mg/l) 16 14 14 18 18 19 21 22 20

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,1 0,09 0,07 0,08 0,08 0,08 0,07 0,02 0,05

Phosphore total P (mg/l) 0,13 0,12 0,15 0,16 0,16 0,12 0,07 0,04 0,06

21/06/2016 Entérocoques (npp/100ml) 250 450 163 119 838 119 305 78 38

E.coli (npp/100ml) 746 4500 1764 1228 12000 2204 6880 1491 163

Ammonium NH4 (mg/l) 0,1 0,17 0,13 0,11 0,22 0,11 0,23 0,09 0,11

Nitrates NO3 (mg/l) 14 13 16 17 14 17 17 15 16

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,05 0,14 0,12 0,15 0,18 0,15 0,19 0,02 0,11

Phosphore total P (mg/l) 0,07 0,14 0,12 0,12 0,21 0,13 0,15 0,06 0,09

18/07/2016 Entérocoques (npp/100ml) 78 38 38 395 14497 706 38 38 78

E.coli (npp/100ml) 652 38 533 520 13290 35750 299 293 119

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,2 0,05 0,05 0,21 0,37 0,1 0,05 0,05

Nitrates NO3 (mg/l) 20 22 22 19 17 16 18 15 16

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,1 0,36 0,23 0,16 0,28 0,36 0,3 0,02 0,08

Phosphore total P (mg/l) 0,06 0,15 0,12 0,09 0,22 0,34 0,14 0,03 0,12

06/10/2016 Entérocoques (npp/100ml) 160 75 117 299 1759 78 815 38 77

E.coli (npp/100ml) 652 686 838 519 > 820 670 12500 403 255 38

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,09 0,05 0,05 0,21 0,13 0,05 0,12 0,05

Nitrates NO3 (mg/l) 15 18 17 13 8,5 10 9,6 8,3 8,6

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,09 0,26 0,21 0,15 0,25 0,2 0,24 0,02 0,07

Phosphore total P (mg/l) 0,06 0,13 0,1 0,09 0,22 0,12 0,13 0,08 0,1

02/05/2017 Entérocoques (npp/100ml) 78 78 119 38 38 117 204 117 250 293 38 38 204 250 38 403 584 299

E.coli (npp/100ml) 815 163 1049 983 460 725 983 1086 1353 4600 1010 508 2670 2670 163 1514 1353 3324

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,07 0,06 0,05 <0,05 0,05 0,09 0,05 0,05 0,09 0,05 0,05 0,08 0,08 0,05 0,1 0,05 0,09

Nitrates NO3 (mg/l) 18 12 15 13 7,8 6,7 12 10 15 12 16 24 12 12 23 11 25 12

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,07 0,02 0,06 0,04 0,05 0,03 0,09 0,03 0,05 0,05 0,05 0,08 0,08 0,07 0,04 0,09 0,06 0,09

Phosphore total P (mg/l) 0,05 0,03 0,05 0,05 0,04 0,05 0,1 0,13 0,07 0,05 0,06 0,06 0,09 0,09 0,04 0,1 0,05 0,1

11/07/2017 Entérocoques (npp/100ml) 160170

E.coli (npp/100ml) 99830

DBO (mg/L) 6,1

Ammonium NH4 (mg/l) 0,29

Nitrates NO3 (mg/l)

Orthophosphates PO4 (mg/l) 4,1

Phosphore total P (mg/l) 1,98

17/07/2017 Entérocoques (npp/100ml) 2500

E.coli (npp/100ml) 28050

DBO (mg/L) 1,6

Ammonium NH4 (mg/l) 0,06

Nitrates NO3 (mg/l)

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,26

Phosphore total P (mg/l) 0,17

04/09/2017 Entérocoques (npp/100ml) 2040 77 1497 2917 7810 2204 1200 8020 620 5120 119 570 738 635 412 918 19700

E.coli (npp/100ml) 5700 781 10490 10450 21920 9810 6520 45680 8360 267780 723 1478 2074 1860 2221 5700 8040

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,15 0,1 0,05 0,05 0,05 0,1 0,05 0,05 0,05 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,1

Nitrates NO3 (mg/l) 15 5,3 9,2 13 16 8,1 11 13 1,6 8,4 6,6 12 12 16 11 13 7

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,15 0,04 0,19 0,11 0,11 0,13 0,18 0,06 0,18 0,14 0,06 0,25 0,24 0,17 0,24 0,11 0,31

Phosphore total P (mg/l) 0,11 0,09 0,19 0,11 0,11 0,12 0,17 0,08 0,14 0,14 0,07 0,13 0,14 0,08 0,13 0,09 0,16

20/12/2017 Entérocoques (npp/100ml) 38 38 38 38 760 78 38 117 38 38 119 38 38 78

E.coli (npp/100ml) 813 533 1953 350 1329 208 357 1353 923 119 250 403 299 983

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,08 0,09 0,05 0,05 0,06 0,08 0,07 0,06 0,05 0,05 0,07 0,07 0,05

Nitrates NO3 (mg/l) 28 23 25 23 27 26 25 37 37 38 47 37 34 34

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,06 0,03 0,11 0,03 0,03 0,02 0,1 0,06 0,05 0,04 0,06 0,07 0,05 0,05

Phosphore total P (mg/l) 0,04 0,02 0,05 0,03 0,02 0,02 0,05 0,03 0,02 0,03 0,03 0,04 0,04 0,03

Q90 2015-2017 Entérocoques (npp/100ml) 1647,6 77,8 1221,4 1335,6 2341,2 6400 1786,6 1202,8 6439,4 546 4154,6 1540 119 38 3148,9 14133,3 575,3 3128,4 884,6 5726,4 280,4 707,2

E.coli (npp/100ml) 4723 731,4 8782,6 3895,4 8556,6 17801,8 7993 6628 36814,6 6958,6 241462 9818 952,6 497,5 9879 46690 1690,3 20446 5265,3 8340 3611,2 3493,6

Ammonium NH4 (mg/l) 0,05 0,136 0,098 0,154 0,05 0,05 0,058 0,193 0,066 0,058 0,086 0,166 0,058 0,068 0,143 0,227 0,05 0,274 0,05 0,176 0,108 0,11

Nitrates NO3 (mg/l) 26 20,8 23 21,2 21 24,8 22,42 22,3 32,2 32,6 11,64 22,8 40,8 35,7 25,9 25 22,3 20,2 23,8 22 25,4 22,8

Orthophosphates PO4 (mg/l) 0,134 0,038 0,174 0,086 0,096 0,098 0,11 0,29 0,06 0,154 0,131 0,192 0,06 0,079 0,187 0,662 0,157 0,288 0,105 0,304 0,044 0,098

Phosphore total P (mg/l) 0,098 0,078 0,162 0,068 0,098 0,096 0,106 0,156 0,12 0,126 0,131 0,116 0,068 0,058 0,139 0,396 0,076 0,214 0,086 0,154 0,072 0,112

Suivi de la qualité de l'eau sur l'Hyères - Synthèse des résultats

Commune Amont STEP Affluent Aval STEP Callac Affluent Affluent Affluent Duault
Affluent 

Duault

Affluent 

Rive gauche

Affluent rive 

droite
Trébrivan

Affluent rive 

droite

Affluent rive 

gauche
Carhaix Carhaix Affluent Carhaix Affluent Carhaix Port-de-Carhaix Saint-Hernin

Date Paramètre H16 H17 H15 04178750 H14 H13 H12 RE H1 RE H4 RE H5 RE H6 04178940 RE H7 RE H8 AEP RE H2 RE H9 RE H3 RE H10 04179000 041790100 04337001

02/05/2017 AMPA 0,14

Métolachlore ESA 0,12 0,22 0,13

Glyphosate 0,05 0,05

Métazachlore ESA 0,12

02/08/2017 AMPA 0,08 0,24

Métolachlore ESA 0,1 0,12 0,095

Suivi de la qualité de l'eau sur l'Hyères - Synthèse des résultats des pesticides
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Annexe 2 : Seuils et référentiels utilisés 

Nb : Les seuils utilisés pour classer les paramètres figurent ci-dessous. Pour les nitrates, les seuils du SEQ-Eau ont été utilisés.  

 

 

Annexe 3 : Proposition de programmation 2018 

 

Paramètre Unité Référentiel Très bon Mauvais

PO43- mg/l DCE/SEQ-Eau ≤ 0,1  ≤ 0,5                ≤ 1                 ≤ 2 > 2

Ptot mg/l DCE/SEQ-Eau  ≤ 0,05 ≤ 0,2           ≤ 0,5           ≤ 1 > 1

NH4+ mg/l DCE/SEQ-Eau  ≤ 0,1 ≤ 0,5           ≤ 2           ≤ 5 > 5

NO3- mg/l SEQ-Eau  ≤ 2  ≤ 10               ≤ 25          ≤ 50 > 50

NO3- mg/l DCE  ≤ 10 ≤ 50 > 50

NTK mg/l SEQ-Eau ≤ 1 ≤ 2 ≤ 4 ≤ 6 >6

E.coli u/100ml SEQ-Eau  ≤ 20         ≤ 200    ≤ 2000 ≤ 20 000 > 20 000

Entérocoquesu/100ml SEQ-Eau  ≤ 20         ≤ 200  ≤ 1000 ≤ 10 000 > 10 000

1 pesticide µg/l DCE/SEQ-Eau ≥ 0,1

Somme µg/l DCE/SEQ-Eau ≥ 0,5

Pesticides
 < 0,1

 < 0,5

Moyen Médiocre

Physico-chimie

Bon

Bactériologie

Fréquence Période Suivi NH4 (mg/l) NO3 (mg/l) NO2 (mg/l) PO4 (mg/l) Ptot (mg/l) COD (mg/l)
DBO5 

(mg/l)
MES (mg/l)

E. Coli 

(u/100ml)

Entérocoq

ues 

(u/100ml)

Chlorophyll

e a 

+phéopigme

nts

Aminotriazo

le (μg/L)

AMPA/Glyph

osate (μg/L)

Autres 

pesticides 

(μg/L) dont 

Diphénylamine

Micropolluants 

médicamenteux, 

phytopharmaceutiq

ues et hormonaux 

Phtalates Métaux eau Coûts totaux HT
Coûts totaux 

HT
Coûts globaux Coûts globaux

5,40 € 3,97 € 3,97 € 5,23 € 11,82 € 15,60 € 15,60 € 8,70 € 17,49 € 17,49 € 17,78 € 51,52 € 60,61 € 137,36 € 159,37 € 65,04 € 140,72 Physico/bactério Pesti/Autres HT TTC

H16

2/5 

(amont/aval) 

Callac

février, avril Pluie/calendaire x x x x x x x x x

307,00 € 730,26 € 1 037,26 €

H17 1 février Pluie x x x x x x x x x 61,40 € 249,49 € 310,89 €

H15 2 février, avril Pluie/calendaire x x x x x x 122,80 € 122,80 €

New H18
5 (1 pour 

pesticides)
2018 Pluie/calendaire x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

New H19
5 (1 pour 

pesticides)
2018 Pluie/calendaire x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

H14 2 x x x x x x 122,80 € 122,80 €

H13 2 x x x x x x x x x 122,80 € 249,49 € 372,29 €

H12 2 x x x x x x x x x 122,80 € 249,49 € 372,29 €

H1 5 x x x x x x x x x 307,00 € 730,26 € 1 037,26 €

New Amont 

Pisci
2 1 à l'étiage x x x x x x x

130,74 € 130,74 €

New Aval pisci 2 1 à l'étiage x x x x x x x 130,74 € 130,74 €

New H20
5 (1 pour 

pesticides)
x x x x x x x x x

122,80 € 249,49 € 372,29 €

H4 2 x x x x x x x x x 122,80 € 249,49 € 372,29 €

H5 2 x x x x x x 122,80 € 122,80 €

H6 2 x x x x x x x x x 122,80 € 249,49 € 372,29 €

H7 2 x x x x x x x x x 122,80 € 249,49 € 372,29 €

H8 2 x x x x x x x x x x 122,80 € 441,73 € 564,53 €

New H21
5 (1 pour 

pesticides)
x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

New H22
5 (1 pour 

pesticides)
x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

AEP 2 x x x 0,00 € 730,26 € 730,26 €

H2 0 122,80 € 122,80 €

H9 3 x x x x x x x x x 184,20 € 249,49 € 433,69 €

H3 0 0,00 € 0,00 €

H10 3 x x x x x x x x x 184,20 € 249,49 € 433,69 €

4179000 0 0,00 € 0,00 €

New H23
5 (1 pour 

pesticides)
x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

New H24
5 (1 pour 

pesticides)
x x x x x x x x x

307,00 € 249,49 € 556,49 €

TOTAL 10 872,94 € 13 047,53 €

4

SECTEUR
Point de 

prélèvement

1

2

3


